

## اخبار



## آورد ۱۳.۶ میلیارد مترمکعبی بارش‌های مهرماه

وضعیت بارش‌های کشور در مهر ماه سال آبی جاری (ابتدای مهر ۱۴۰۲ تا آخر شهریور ۱۴۰۳) با افزایش ۱۷۵ درصدی نسبت به سال گذشته همراه بود. بر همین اساس جمع آورد بارش‌ها در این ماه ۱۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون مترمکعب بود.

وضعیت بارشی نخستین ماه سال آبی جاری در روزهای نخست چندان مطلوب نبود، اما به مرور وضعیت بهتر شد. در این ماه، «فیروز قاسم‌زاده» سخنگوی صنعت آب از احتمال بروز پدیده ال نینو در کشورمان و افزایش بارش‌ها خبر داد. به گزارش جابک آنلاین، جمع آورد بارش‌های مهرماه ۱۳.۶ میلیارد متر مکعب بود. مجموع بارش‌های مهر ۸.۴ میلیارد متر مکعب در مقایسه با دوره بلندمدت بارش ۷.۴ میلیارد متر مکعب در ۱۴ درصدی برخوردار شد. میزان بارش مهرماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال آبی گذشته (ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا آخر شهریور ۱۴۰۲) ۳.۱ کیلومتر بارش داشته‌ام، رشد ۱۷۵ درصدی یافته‌است. وضعیت سدها در نخستین ماه سال آبی جاری چگونه بود؟

بر اساس آمار منتشر شده، حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در پایان مهر ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته، ۱۲.۳ درصد افزایش داشته است. همچنین حجم آب ورودی به سدهای مخزنی تا پایان مهر ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته، ۳۹.۹ درصد افزایش داشته است. حجم آب خروجی از مخازن سدها تا پایان مهر ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته، ۳۵.۷ درصد افزایش داشته است.

## مخازن فرسوده

### تاکسی‌های دوگانه‌سوز رایگان تعویض می‌شود

مدیر طرح سی‌ان جی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از آغاز طرحی برای تعویض رایگان مخازن فرسوده تاکسی‌های دوگانه‌سوز خبر داد. سعید رحمان‌سالاری با بیان اینکه براساس مصوبه شورای اقتصاد، این مجوز به وزارت نفت داده شده است که مخازن تاکسی‌های فرسوده به‌صورت رایگان تعویض شود، افزود: مالکان خودروهای گازسوز که تاریخ انقضای مخزن آنها فرارسیده (۱۵ سال سن) از امروز (سه‌شنبه ۳۰ آبان‌ماه) می‌توانند با مراجعه به سایت [gr.niopdc.ir](http://gr.niopdc.ir) برای تعویض مخزن خود ثبت‌نام و پس از دریافت نوبت از نزدیک‌ترین کارگاه، مخزن خودرو خود را تعویض کنند.

وی تأکید کرد: فهرست خودروهایی که عمر مخازن آنها پایان یافته است، از سوی وزارت کشور به این مدیریت اعلام شده و بر اساس آن فهرست، خودروها قابل شناسایی و قادر به ثبت‌نام در سایت اعلام شده خواهند بود. رحمان سالاری افزود: مالکانی که پس از ثبت‌نام، پیامک مشمول نبودن دریافت کردند، لازم است به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند و چنانچه مخازن فرسوده و معیوب تشخیص داده شود، از طریق مراکز معاینه خودرو یادشده به اتحادیه تاکسیرانی استان برای تعویض مخازن معرفی می‌شوند.



عکس: شانا

# ۲۶ میلیارد دلار طرح نفتی در دولت سیزدهم در جریان است

## در این دولت طرح‌های نیمه‌تمام به ارزش ۲۸.۵ میلیارد دلار که عمدتاً طرح‌های نیمه‌تمام بالادست و پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شد

### گزارش

وزیر نفت با اشاره به اینکه در دولت سیزدهم در مجموع ۱۸۲ طرح به ارزش ۷۶ میلیارد دلار در صنعت نفت با هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست و پایین دست در جریان است، گفت: در این دولت طرح‌های نیمه‌تمام به ارزش ۲۸.۵ میلیارد دلار که عمدتاً طرح‌های نیمه‌تمام بالادست و پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شدند و به بهره‌برداری رسیدند.

جواد اوجی در جریان بازدید سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران از وزارت نفت، با بیان اینکه در هیچ دوره‌ای رئیس‌جمهوری تا این اندازه از صنعت نفت پشتیبانی نکرده و به آن بها نداده است، افزود: اولویت‌هایی برای صنعت نفت در دولت سیزدهم برنامه‌ریزی شده که از مهم‌ترین اولویت‌ها سرمایه‌گذاری در پروژه‌های کلیدی بوده است.

وی با اشاره به اینکه در این دولت ۱۳۲ طرح که عمدتاً طرح‌های نیمه‌تمام بالادست و پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شدند، گفت: ارزش این طرح‌ها ۲۸.۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود، البته طرح‌های نیمه‌تمامی را انتخاب کردیم که در راستای رشد تولید نفت و گاز تأثیرگذار باشند.

اوجی افزود: ۵۰ طرح جدید نیز برای سرمایه‌گذاری جدید به ارزش ۴۷.۵ میلیارد دلار تعریف کردیم و در مجموع مسئولیت‌های اجتماعی در صنعت نفت

۱۸۲ طرح به ارزش ۷۶ میلیارد دلار در صنعت نفت با هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست و پایین دست در جریان است. وی با بیان اینکه عمده طرح‌های نیمه‌تمام که سال‌ها روی زمین مانده بودند در این دولت به بهره‌برداری رسید، گفت: در میدان مشترک پارس جنوبی که ۷۰ درصد گاز کشور از این مخزن تأمین می‌شود، فاز ۱۱ به بهره‌برداری رسید که تقریباً صفر تا ۱۰۰ آن در این دولت انجام شد، همچنین احداث پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی که بخش مهمی از تکمیل آن در دولت سیزدهم انجام شد از دیگر اقدام‌های وزارت نفت در میدان مشترک پارس جنوبی است. از دیگر اقدام‌ها برای افزایش تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی می‌توان به تکمیل خط لوله جدید فاز ۱۶ اشاره کرد.

وزیر نفت افزود: در پارس جنوبی امروز نسبت به شروع دولت سیزدهم ۵۰ میلیون مترمکعب گاز بیشتری تولید می‌شود. اوجی با اشاره به اینکه در حوزه میدان‌های نفتی نیز افزایش تولید در دولت سیزدهم محقق شده است، ادامه داد: تولید نفت از ۲.۱ میلیون بشکه در ابتدای دولت سیزدهم به ۳.۴ میلیون بشکه در شرایط فعلی رسیده است. وی با تأکید بر اینکه هر میدان نفتی و گازی که برداشت می‌شود در پایان سال افت تولید و افت فشار دارد، گفت: یکی از رسالت‌های مهم صنعت نفت

حفظ و نگهداشت تولید است که در این زمینه در میدان‌های مشترک نفت و گاز ۶ قرارداد امضا شده است که بیشتر مربوط به میدان‌های مشترک غرب کارون مانند آزادگان، یاران و... می‌شود و ارزش این قراردادها ۱۴.۵ میلیارد دلار است.

اوجی با بیان اینکه اگرچه اغلب میدان‌های مشترک نفتی ایران در خشکی با کشور عراق مشترک است، افزود: همچنین در میدان‌های مشترک دیگر نیز اقدام‌های لازم آغاز شده است. برای مثال در میدان فروزان تولید نفت در شروع دولت سیزدهم روزانه ۲۴ هزار بشکه بود که این عدد امروز به ۳۰ هزار بشکه رسیده است و تا پایان شهریور سال ۱۴۰۴ به ۴۰ هزار بشکه در روز بالغ خواهد شد. تولید از این میدان مشترک ۲۵ درصد رشد داشته و تعداد چاه‌ها نیز بارش‌دهی ۸ درصدی همراه بوده است.

وزیر نفت به جمع‌آوری گازهای مشعل در دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: سال حدود ۴۰۰ هزار مترمکعب از گازهای مشعل جمع‌آوری می‌شد که این عدد در شروع دولت سیزدهم به ۲.۲ میلیون مترمکعب رسید و امروز ۱۱.۵ میلیون مترمکعب از این گازها جمع‌آوری می‌شود و تا پایان سال این عدد به ۱۸ میلیون مترمکعب می‌رسد.

اوجی با اشاره به خاموشی ۴۳ مشعل گاز همراه نفت افزود: سال آینده جمع‌آوری گازهای مشعل به ۳۲ میلیون مترمکعب و در سال ۱۴۰۴ به ۶۲ میلیون مترمکعب می‌رسد.

وی ادامه داد: جمع‌آوری این گازها در

### تکمیل ۳/۵ میلیارد دلار طرح پتروشیمی

در بخش پتروشیمی در دولت سیزدهم ۳.۵ میلیارد دلار پتروشیمی با ظرفیت اسمی ۱۵ میلیون تن و عملیاتی ۵ میلیون تن مانند کپساران افتتاح و توسعه زنجیره‌های مربوط به صنایع تکمیلی نیز آغاز شده است. وزیر نفت افزود: اکنون ۷۰ مجتمع پتروشیمی در کشور داریم که عمده آن به بخش خصوصی و خصوصی واگذار شده است.

ساخت پتروپالایشگاه شهید سلیمانی و مروراید مکران هرکدام به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در حال انجام است.

وی تأکید کرد: در بخش پتروشیمی نیز در دولت سیزدهم ۳.۵ میلیارد دلار پتروشیمی با ظرفیت اسمی ۱۵ میلیون تن و عملیاتی ۵ میلیون تن مانند پتروشیمی کپساران افتتاح و توسعه زنجیره‌های مربوط به صنایع تکمیلی نیز آغاز شده است. وزیر نفت افزود: اکنون ۷۰ مجتمع پتروشیمی در کشور داریم که عمده آن به بخش خصوصی و خصوصی واگذار شده است.

اوجی با بیان اینکه شرکت ملی گاز ایران دستاوردهای بسیاری تا به امروز و در طول دولت سیزدهم داشته است، اظهار کرد: امروز ۹۸ درصد خانوار شهری و ۸۹ درصد خانوار روستایی از نعمت گاز بهره‌مند هستند، تنها به میزان ۲ درصد خانوار شهری و نزدیک به ۱۱ درصد خانوار روستایی باقی مانده است.

وی با اشاره به اینکه نتیجه این سرمایه‌گذاری‌ها و تلاش‌ها به رشد تولید منجر شده است، افزود: رشد تولید نفت در این دولت از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار در روز به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است و تا پایان امسال هم قول دادیم به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و سال آینده به ۴ میلیون بشکه برسانیم. وزیر نفت به رشد افزایش شاخص‌ها نیز اشاره و اظهار کرد: تولید گاز از ۹۱۰ به ۹۸۲ میلیون مترمکعب رسیده است. پالایش گاز در پالایشگاه‌ها از یک میلیارد و ۳۱۰ هزار به یک میلیارد و ۸۷ هزار و جمع‌آوری گازهای مشعل از ۱.۲ به ۱۱.۵ میلیون مترمکعب در روز رسیده است.

اوجی به رشد تولید در میدان‌های مشترک نفتی نیز اشاره و تصریح کرد: تولید در این میدان‌ها در روزی که دولت سیزدهم شروع شد ۴۱۲ هزار بشکه بود که امروز به ۴۶۰ هزار بشکه در روز است.

از این میدان‌های مشترک سه میدان گازی و ۱۶ میدان نفتی است که اولویت ما با میدان‌های نفتی است. در حوزه پالایشگاه نیز همین‌طور است. ظرفیت پالایشگاه نفت از ۲ میلیون و ۱۰۰ به ۲ میلیون و ۳۷۰ هزار بشکه رسیده است و در تمامی بخش‌های مختلف رشد دیده می‌شود.

وی به رشد تولید بنزین نیز اشاره و تصریح کرد: تولید بنزین از ۹۳ میلیون لیتر در روز به ۱۱۶ میلیون لیتر رسیده است و البته مصرف بنزین نیز از ۸۰ میلیون لیتر در روز به عدد ۱۲۲ میلیون رسید که پیش‌بینی می‌شود مصرف بیش از این نیز افزایش یابد.

وی با تأکید بر اینکه تا پایان امسال تولید نفت کشور به همت کارکنان شرکت ملی نفت ایران و تلاشی که برای افزایش صادرات صورت می‌گیرد، به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه خواهد رسید، گفت: سال آینده تلاش می‌شود تولید به مرز ۴ میلیون بشکه در روز برسد. ایران ۱۶۳ میلیارد بشکه نفت درجا دارد و بر اساس برنامه هفتم توسعه تولید نفت کشور باید به ۵.۷ میلیون بشکه در روز برسد که این هدف قطعاً بدون سرمایه‌گذاری‌های جدید دست‌یافتنی نخواهد بود.



### رشد تولید نفت در این

دولت از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز به ۳

میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه

در روز رسیده است و تا

پایان امسال هم قول

دادیم به ۳ میلیون و ۶۰۰

هزار بشکه و سال آینده به

۴ میلیون بشکه برسانیم

# مشعل پالایشگاه‌های کشور خاموش شد

اتفاق می‌افتد.

هزینه شد تا ۲ میلیون تن قیر را به مناطق روستایی بدهیم، ادامه داد: این اقدام‌ها نیز ایفای مسئولیت‌های اجتماعی پنهان به‌شمار می‌رود.

وی با تأکید بر اینکه در تولید دانش فنی، تجهیزات، مواد شیمیایی و کاتالیست اتفاق‌های مثبتی در کشور افتاده است، گفت: بسیاری از این موارد که تا پیش از این به کشور وارد می‌شد، اکنون در قالب ساخت بار اول در کشور بومی شده که زمینه اشتغال و کار دانش‌بنیانی است.

سالاری به موضوع امنیت انرژی و اهمیت آن در کشور اشاره کرد و افزود: این در حالی است که با توجه به سیاست‌های اصل ۴۴ اغلب شرکت‌های پالایشی در کشور خصوصی و مردمی‌سازی شده‌اند.



همه شرکت‌های پالایشی آینده بودند، اما امروز اغلب این شرکت‌ها، شرکت‌های سبز هستند که در قالب مسئولیت‌های اجتماعی انجام شده‌است. سالاری با اشاره به اینکه کیفی‌سازی فرآورده‌های نفتی نیز به‌نوعی ایفای نقش مسئولیت اجتماعی در صنعت نفت است، گفت: با این اقدام شاخص‌های زیست محیطی در صنعت پالایش رعایت می‌شود.